
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0018/2022 – Publicada no DOE n° 34.837 de 19/01/2022
Onde se lê: PAE: 2022/1280789
Leia-se: PAE: 2021/1280789

Protocolo: 755615

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 018/2020
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA
OBJETO: O presente termo de Cooperação tem por fi nalidade e congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural no município de São Geraldo do Araguaia – Pará. A EMATER-PARÁ de-
senvolverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Federal, 
Estadual e Municipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA, 
visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais da sua 
população rural.
VIGÊNCIA: 30/12/2021 até 31/12/2023.
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões re-
sultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021.
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA
Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia-Pará

Protocolo: 755541

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO - a Portaria 0034/2022, publicada no DOE nº 
34.848 de 31.01.2022.
NOMEAR, a contar de 01.02.2022, JAIR CARLOS PINTO COSTA, para exer-
cer o Cargo Comissionado Emprego de Confi ança II, fi cando lotado na Di-
retoria Administrativa/DIAD.

Protocolo: 755271

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº 008/2021
PARTES: EMATER-PARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA
OBJETO: O bem objeto da presente Cessão será utilizado exclusivamente 
para atender as atividades logísticas de serviços da Secretaria Municipal 
de Agricultura, não podendo ter a sua fi nalidade desviada mesmo que a 
serviço da CESSIONÁRIA.
Discriminação: VEÍCULO-FIAT UNO MILLE, PLACA: NSS-0198, CHASSI; 
9BD15804AB6515438; RENAVAM: 252195698; COR: PRATA; ANO DE FA-
BRICAÇÃO: 2010
VIGÊNCIA: 30/12/2021 até 31/12/2023
FORO: Comarca de Marituba
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2021
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA
Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia-Pará

Protocolo: 755664

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0027 DE 18 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, 
da Constituição Estadual e, tendo em vista a Portaria AGE nº 086, de 11 
de dezembro de 2000, que criou a função de Agente Público de Controle – 
APC e considerando as informações constantes no PAE nº2021/1429556,
RESOLVE:
Art. 1º
a) - REVOGAR, da PORTARIA Nº 1597/2021 GAB/SEMAS, de 15/09/2021, 
publicada no DOE nº 34.703 de 17/09/2021, o servidor ANTONIO CARVA-
LHO LOBO JUNIOR, matricula nº 5947617/3, da função de Agente Público 
de Controle – APC, a contar de 22/11/2021;
b) - REVOGAR a PORTARIA Nº 655/2020 GAB/SEMAS, de 03/07/2020 Pu-

blicada no Doe nº 34.273 de 06/07/2020, que designou o servidor JOEL-
SON CARVALHO CEI, matricula nº 5954956/1, para desempenhar a fun-
ção de Agente Público de Controle – APC desta Secretaria a contar de 
30/11/2021.
Art. 2º DESIGNAR, para desempenharem a função de Agente Público de 
Controle – APC desta Secretaria, a contar de 06 de Dezembro de 2021, 
os servidores ROSÁLIA DA PENHA RODRIGUES MAUÉS, matrícula nº 
6045490/4, cargo Técnico em Gestão Pública – Contadora, e RUI SILVA 
DE ALMEIDA, matrícula nº 5891865/4, cargo Técnico em gestão Pública 
– Contador.
Art 3º A Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira – SAGAT, por 
meio da Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, fi ca responsável pelo 
registro funcional e pelas providências necessárias ao fi el cumprimento da 
designação dos servidores.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 06 de dezembro de 2021.
* Republicada por ter saído com incorreções no doe de Nº 34.838 
de 20/01/2022.
Belém/Pa, 18 de janeiro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 755444

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBS-
TITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 13/09/2021, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2021/841449 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
PERÍODO: 01/02/2022 A 31/01/2023
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
DARLYANNE CRISTINA LYA DE SOUSA CORREIA
JOSILENE DA SILVA BARATA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-AGRONOMIA
SERVIDOR: LAYSE BARRETO DE ALMEIDA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA FLO-
RESTAL
SERVIDOR: PAULO ANDRE SILVA ARRUDA
ORDENADOR DE DESPESA: LILIA MARCIA RAMOS REIS - Diretora de Ges-
tão Administrativa e Financeira

Protocolo: 754414

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: CLEDENILSON GARCIA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5931774
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
A CONTAR DE 01/02/2022
SERVIDOR: FRANCY ROSY NAVA DE OLIVEIRA SOUZA
MATRÍCULA: 5953107
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Am-
biental
A CONTAR DE 01/02/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 755201

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 012/2022-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021 - SEMAS/PA
PROCESSO N° 2021/1076980 - SEMAS/PA
Objeto: a contratação de empresa especializada no fornecimento de cra-
chás, suportes e cordões, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará - SEMAS
Valor Global: R$ 19.000,00
Vigência: 28/01/2022 a 27/01/2023
Assinatura: 28/01/2022
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339030; P I: 4120008338C; AÇÃO: 
183714
Contratado: GRAVITEON FABRICAÇÃO DE IMPRESSOS EM MATERIAIS DI-
VERSOS EIRELI (CNPJ/MF nº 31.159.735/0001-96)
Endereço: RUA MANOEL VITORINO, nº 214, Bairro: CAMPO DO AMÉRICA, 
JEQUIÉ-BA. CEP: 45.203-061, telefone: (73) 3046-2382, E-mail: licita-
cao@graviteon.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 755652

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0081/2022 - GAB/SEMAS 28 DE JANEIRO DE 2022.
Objetivo: Apoiar o I Seminário de Lideranças SEMAS 2022.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


